НАЧАЛЬНИК  УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

28.10.2025                       № 162-01-06

Об утверждении организационно-

территориальной схемы подготовки

 и проведения итогового сочинения

(изложения) на территории Октябрьского

муниципального округа в 2025-2026 учебном году

C целью организации и проведения итогового сочинения (изложения)

на территории Октябрьского муниципального округа в 2025-2026 учебном году, в

соответствии с приказом Министерства просвещения и науки Российской Федерации и

Рособрнадзора от 04.04.2023 № 233/552«Об утверждении Порядка проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего

общего образования» :

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения и проверки итогового сочинения

(изложения) на территории Октябрьского муниципального округа Пермского края в

2025-2026 учебном году (Приложение 1).

2. Утвердить ответственных за проведение итогового сочинения (изложения) на

территории Октябрьского муниципального округа в 2025-2026 учебном году:

2.1. ответственным за проведение итогового сочинения (изложения) на уровне

Октябрьского муниципального округа главного специалиста Управления образования

Конькову Т.В.,

2.2.  ответственными на уровне образовательных учреждений директоров школ,

2.3. ответственным за технологическое сопровождение Дульцеву А.А..

3. Рекомендовать директорам подведомственных образовательных учреждений  на

территории Октябрьского муниципального округа:

3.1.обеспечить подготовку общеобразовательных организаций к проведению

итогового сочинения (изложения);

3.2. обеспечить своевременное информирование о порядке и сроках проведения

итогового сочинения (изложения) участников итогового сочинения (изложения), их

родителей (законных представителей).

4. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

И.о.начальника                                                               С.Н. Антипина

Приложение 1

к распоряжению начальника

управления образования

от 28.10.2025г. №162-01-06

Порядок проведения и проверки итогового сочинения (изложения) на

территории Октябрьского муниципального округа в 2025-2026учебном году.

I. Нормативное правовое обеспечение проведения итогового сочинения

(изложения)
Настоящий Порядок проведения и проверки итогового сочинения (изложения) на

территории Октябрьского муниципального округа в 2025-2026 чебном году разработан в

соответствии с требованиями:

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам среднего общего образования (далее – ГИА), утвержденного приказом

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору

в сфере образования и науки (Рособрнадзора) от 04 апреля 2023 г. № 233/552 (далее –

Порядок проведения ГИА);

Методических документов, рекомендуемых при организации и проведении

итогового сочинения(изложения)в 2024-2025 учебном году (письмо Рособрнадзора от

24.10.2025 №04-363, далее- Методические рекомендации РОН к ИС-11в 2025-2026

уч.году);

 Порядка проведения и проверки итогового сочинения (изложения) на территории

Пермского края в 2025-2026 учебном году (приказ Министерства образования и науки

Пермского края изданный на 2025-2026 уч.год, далее Порядок ИС-11);

Перечня мест регистрации для участия в написании итогового сочинения

(изложения), перечня мест и сроков ознакомления с результатами итогового сочинения

(изложения) на территории Пермского края в 2025-2026 учебном году (приказ

Министерства образования и науки Пермского края от 27.10.2025г. № 26-01-06-1129).
II. Организационное обеспечение проведения итогового сочинения
(изложения) на территории Октябрьского муниципального округа

1. Общеобразовательным учреждения Октябрьского городского округа,

реализующим в 2024-2025 учебном году в 11 классах программы среднего общего

образования обеспечить:

1.1.проведение 3 декабря 2025, 4 февраля и 8 апреля 2026 года в 10.00 часов по

местному времени итогового сочинения (изложения) для обучающихся 11-х классов

общеобразовательных учреждений Октябрьского муниципального округа,

обучающихся по образовательным программам среднего профессионального

образования (далее обучающиеся СПО) и выпускников прошлых лет;

 1.2.  при организации и проведении итогового сочинения (изложения) исполнение

обеспечения объективности результатов оценочной процедуры итоговое сочинение

(изложение) в 2025-2026 учебном году в образовательных учреждениях Октябрьского

муниципального округа  (приложение 1);

1.3. соблюдение регламентированную Порядком ИС-11 продолжительность

проведения итогового сочинения (изложения) - 235 минут, не включая время,

выделенное на подготовительные мероприятия (инструктаж и заполнение

регистрационных полей бланков). Для обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья, детей-инвалидов и инвалидов продолжительность проведения итогового

сочинения (изложения) увеличивается на 1,5 часа.

2. Назначить:

3. Утвердить Организационно-территориальную схему подготовки и проведения

итогового сочинения (изложения) на территории Октябрьского муниципального округа

в 2025-2026 учебном году (приложение 2).

4. старшему методисту МБУ ДО «Центр дополнительного образования» Дульцевой

А.А. обеспечить:

4.1.  до 18.11.2025 г. передачу сведений о местах проведения и участниках

итогового сочинения (изложения) в РЦОИ для внесения в региональную

информационную систему (РИС);

4.2.  до 01.12.2025г. передачу программно - аппаратного комплекса в ОУ для

печати  и сканирования бланков;

4.3.  до 07.12.2025г. передачу отсканированных бланков итогового сочинения

(изложения) на обработку в РЦОИ;

4.4.  консультирование образовательных учреждений по вопросам технического

сопровождения проведения итогового сочинения (изложения).

5. Директорам общеобразовательных учреждений обеспечить:

5.1. проведение итогового сочинения (изложения) для учащихся и выпускников

прошлых лет в соответствии с методическими рекомендациями Рособрнадзора  по

подготовке и проведению итогового сочинения (изложения) для образовательных

организаций, реализующих образовательные программы среднего общего образования,

технического регламента, Порядка ИС-11;

5.2. своевременное информирование обучающихся под роспись и их родителей

(законных представителей) о местах и сроках проведения итогового сочинения

(изложения), о Порядке проведения итогового сочинения (изложения) на территории

Пермского края, в том числе об основаниях для удаления с итогового сочинения

(изложения), об организации перепроверки отдельных сочинений (изложений), о

времени и месте ознакомления с результатами итогового сочинения (изложения), а

также о результатах итогового сочинения (изложения), полученных обучающимися;

5.3. размещение на официальных сайтах ОУ информации о Порядке, сроках,

местах проведения и ознакомления с результатами итогового сочинения (изложения);

5.4. до 17.11.2025г. внесение сведений об участниках итогового сочинения

(изложения) в РИС;

5.5. до 18.11.2025г. проведение регистрации обучающихся для участия в итоговом

сочинении (изложении) на основании их заявлений и подтверждающих документов,

определяющих право писать итоговое изложение;

5.6. до 19.11.2025г. формирование комиссий или комиссии по проведению

итогового сочинения (изложения), по проверке итогового сочинения (изложения) в ОУ,

обеспечить подготовку и отбор работников, входящих в комиссии ОУ и привлекаемых

к проведению итогового сочинения (изложения) в соответствии с требованиями

Рекомендаций Рособрнадзора, Порядка ИС-11;

5.6.1. до 19.11.2025г. приказом по ОУ сформировать комиссию не менее чем из

трех работников, с правом привлечения независимых экспертов по проведению и

проверке итогового сочинения (изложения) в соответствии с требованиями Порядка

ИС-11 об образовании,  о квалификации, владением нормативной базой, предметными

компетенциями, содержанием ООП СОО, компетенциями , необходимыми для

проверки сочинения;

5.6.2.  обеспечить подготовку работников, входящих в комиссии ОУ и

привлекаемых к проведению и проверке итогового сочинения (изложения) по

материалам вебинаров проводимых РЦОИ и в рамках реализации плана-графика

подготовки к итоговому сочинению-изложению на  территории Октябрьского

городского округа;

5.6.3. под подпись ознакомить специалистов, привлекаемых к проведению и

проверке итогового сочинения (изложения) о Порядке проведения и проверки

итогового сочинения (изложения), а также изложенном в методических документах

Рособрнадзора, Порядка ИС-11;

5.7. в соответствии с графиком РЦОИ провести выверку из РИС сведений о

персональных данных выпускников 11-х классов и их распределение на итоговое

сочинение (изложение);

5.8. техническое сопровождение проведения итогового сочинения (изложения)

необходимыми оборудованием и расходными материалами (бумага, картриджи), не

позднее, чем за один день до проведения ИС-11 (02.12.2025 г.) обеспечить аудитории

проведения ИС-11 распечатанными бланками, инструкциями, орфографическими

словарями для каждого участника итогового сочинения, для участников итогового

изложения - орфографическим и толковым словарями;

5.9.  03.12.2025г. в 09 час. 45мин.  получение тем, размещенных на официальных

информационных порталах: ege.edu.ru (topic.ege.edu.ru), minobr.permkrai.ru.

5.10. проведение итогового сочинения (изложения) в условиях, соответствующих

требованиям санитарно-эпидемиологических правил и нормативов, Порядка

проведения итогового сочинения (изложения) с соблюдением информационной

безопасности;

5.11. до 05.12.2025г. осуществить проверку итоговых сочинений (изложений)

учащихся в соответствии с установленными требованиями и критериями оценивания,

разработанными Рособрнадзором;

5.12. с целью сохранения информационной сохранности и конфиденциальности

данных, обрабатываемых в процессе подготовки, проведения ИС-11 и анализа

результатов 04-05.12.2025г. на внешних носителях передать отсканированные бланки

итогового сочинения (изложения) в МБУ ДО «ЦДО»;

5.13.  хранение всех материалов итогового сочинения (изложения) в ОУ не менее 6

месяцев с момента проведения сочинения;

5.14. утверждение протоколов итогового сочинения (изложения), полученных из

РЦОИ;

5.15 под роспись довести до обучающихся утвержденные РЦОИ протоколы

проверки результатов итогового сочинения (изложения);

5.16. обеспечить  допуск к повторной пересдаче итогового сочинения (изложения)

в соответствии с п.7.1 Порядка ИС-11 и локальными актами ОУ;

5.17.обеспечить анализ полученных результатов и организацию дополнительных

консультаций для тех, кто получил «незачет»;

5.18. обеспечить организацию регистрации и повторной пересдачи итогового

сочинения (изложения) в дополнительные сроки: 4февраля и 8 апреля 2026 г;

5.19. самостоятельно определить механизмы стимулирования, поощрения,

благодарности за качественную подготовку участников, организацию  и проведение

итогового сочинения (изложения) предусмотренной локальными актами ОУ.

6. Муниципальному администратору ГИА Коньковой Т.В.:

6.1. не позднее, чем за 2 недели до проведения итогового сочинения в основной и

дополнительные сроки обеспечить прием, регистрацию заявлений на итоговое

сочинение от выпускников прошлых лет, учащихся СПО и распределение их в

общеобразовательные учреждения для участия в итоговом сочинении;

6.2. осуществлять оперативную связь с директорами образовательных учреждений

в день проведения итогового сочинения (изложения) по телефонам: 2-26-08;

6.3. осуществить сбор информации о результатах проведённого 03.12.2025г.

итогового сочинения (изложения) в образовательных учреждениях Октябрьского

муниципального округа.

    Приложение1

Обеспечение объективности результатов оценочной процедуры

 итоговое сочинение (изложение) в 2025-2026 учебном году

в образовательных учреждениях Октябрьского муниципального округа

 Образовательным учреждениям Октябрьского муниципального округа в

рамках подготовки, проведения  и анализа результатов федеральной оценочной

процедуры подготовки учащихся 11-х классов  итогового сочинения (изложения ) в

2025-2026 учебном году в соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в

сфере образования науки от 16.03.2018 г. №05-71 «О направлении рекомендаций по

повышению объективности оценки образовательных результатов», с письмом от

19.02.2020 №СЭД-26-01-36-177 «О направлении методических материалов по

обеспечению объективности процедур оценки качества образования в Пермском крае»

обеспечить выполнение  следующих мер:

- наличие описания оценочной процедуры –издать приказ по образовательному

учреждению, в котором предусмотреть применение единых организационно-

технологических решений, мер защиты информации на основе письма Рособрнадзора

от 24.10.2025 №04-363 направлении методических документов, рекомендуемых при

организации и проведении итогового сочинения(изложения)в 2025/2026 учебном году,

приказом Министерства образования и науки Пермского края утверждении  Порядка

проведения  и проверки итогового сочинения (изложения) на территории Пермского

края в 2025-2026 учебном году (далее Порядок ИС-11, с  настоящим распоряжением

начальника Управления образования «Об утверждении организационно-

территориальной схемы подготовки и проведения итогового сочинения (изложения) на

территории Октябрьского муниципального округа в 2025-2026 учебном году»,

-обеспечить привлечение квалифицированных специалистов на всех этапах

подготовки, проведения ИС-11,

- обеспечить использование инструктивных материалов для лиц, привлекаемых

к проведению ИС-11 (Приложение 8 Методические рекомендации РОН к ИС-11в 2025-

2026 уч.году)

- включение в состав комиссии по проверке итогового сочинения (изложения)

специалистов соответствующих требованиям ( п.2.2.4. Методические рекомендации

РОН к ИС-11в 2025-2026уч.году ),

- привлечение утвержденных независимых экспертов к проверке сочинений

(изложений) в случае если ОУ не обладает достаточным кадровым потенциалом для

обеспечения проверки,

- осуществить проверку работ ИС-11 по стандартизированным критериям

оценивания, разработанными Рособрнадзором ( Приложение 9. Методические

рекомендации РОН к ИС-11в 2025-2026 уч.году ),

-в целях получения объективных результатов при проведении и проверке

итогового сочинения (изложения)при наличии кадрового потенциала не рекомендуется

привлекать учителей, обучающих участников итогового сочинения (изложения);

-обеспечить сохранность и конфиденциальности данных, обрабатываемых в

процессе подготовки, проведения ИС-11 и анализа результатов,

-в рамках разъяснительной работы обеспечить  формирование у участников

образовательных отношений позитивного отношения к объективной оценке процедуры

ИС-11.

Приложение 2

Организационно - территориальная схема

подготовки и проведения итогового сочинения (изложения)
 на территории Октябрьского муниципального округа

в 2025-2026 учебном году

Дата проведения: 03 декабря 2025 года

Общеобразовательная организация

Ответственный

за проведение

итогового

сочинения

Количеств

о

учащихся

11 класса

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение ««Октябрьская

средняя общеобразовательная школа №1»

Михеева Татьяна

Валерьевна

49

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Октябрьская

средняя общеобразовательная школа №2»

Бойко Татьяна

Владимировна

18

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Сарсинская

средняя общеобразовательная школа имени А.М.

Карпова»

Шумкова Наталья

Викторовна

27

Муниципальное казенное общеобразовательное

учреждение  «Богородская средняя

общеобразовательная школа»

Ульянов Денис

Викторович

6

Муниципальное казенное общеобразовательное

учреждение  «Енапаевская средняя

общеобразовательная школа»

Маликов Салават

 Руфхатович

4

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Тюшевская

средняя общеобразовательная школа»

Нехаева Татьяна

Викторовна

6

Муниципальное казенное общеобразовательное

учреждение  «Щучье-Озерская средняя

общеобразовательная школа»

Хусаинов Варис

Маисович

6

ИТОГО  116

	II. Организационное обеспечение проведения итогового сочинения (изложения) на территории Октябрьского муниципального округа